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Innspill fra Norsk Tannpleierforening – NOU 2025:2 Samfunnsvern og omsorg 

Norsk Tannpleierforening (NTpF) er en profesjons- og fagforening for tannpleiere. NTpF arbeider for å 
ivareta tannpleierfaget samt lønns- og arbeidsvilkår for yrkesgruppen. Forebygging og helsefremmende 
arbeid er tannpleierens primæroppgave i tannhelsetjenesten og yrkesgruppen står i førstelinjen i og utenfor 
klinikk som for eksempel på institusjoner, fengsler og med sårbare grupper.   
 
Norsk Tannpleierforening (NTpF) takker for muligheten til å gi innspill til NOU 2025:2 – Samfunnsvern og 
omsorg.  
Som fagorganisasjon for autoriserte tannpleiere i Norge, ønsker vi å bidra til en helhetlig tilnærming til helse 
og omsorg for personer under særreaksjoner og straffegjennomføring. Vi støtter utvalgets mål om helhetlige og 
likeverdige helse- og omsorgstjenester for personer som omfattes av forvaring, tvungent psykisk helsevern og 
tvungen omsorg. Samtidig ser vi behov for at tannhelsetjenesten, og særlig tannpleiernes rolle, i større grad 
integreres i disse strukturene. God munnhelse er en grunnleggende forutsetning for psykisk og psykisk helse, 
ernæring, sosial deltakelse og rehabilitering, og bør i større grad inkluderes i vurderingene og tiltakene som 
foreslås i utredningen. 
 
2. Generelle kommentarer 
 
Vi støtter utvalgets intensjon om å styrke rettssikkerheten og forbedre helsetilbudet til personer som omfattes 
av forvaring, tvungent psykisk helsevern og tvungen omsorg. Det er positivt at utredningen vektlegger 
tverrfaglig samarbeid og behovet for bedre samhandling mellom kriminalomsorgen og helsetjenestene. 
 
Vi savner imidlertid en tydeligere omtale av oral helse og tannhelsetjenester i utredningen. Forskning viser at 
personer i institusjon, varetekt eller under straffegjennomføring ofte har dårligere oral helse enn befolkningen 
ellers, og at dette kan ha betydelige konsekvenser for livskvalitet, ernæring og psykisk helse (Bergum et al., 
2024; Bryne et al., 2024). Innsatte opplever også barrierer som økonomi, stigma og manglende tilli t til 
helsepersonell, og har ofte lav helsekompetanse, noe som påvirker evnen til å forstå og bruke helseinformasjon. 
 
3. Spesifikke innspill 
 

a) Inkludering av tannhelsetjenester i helhetlig helsetilbud 
 
Vi anbefaler at tannhelsetjenesten inkluderes eksplisitt i vurderingene av helsetilbudet til personer 
under særreaksjoner. Dette gjelder både forebyggende tiltak, akuttbehandling og oppfølging. Flere 
grupper som omtales i NOU 2025:2 har allerede rettigheter etter tannhelsetjenesteloven § 1-3 , derfor 
bør tannhelsetjenester, og dette bør reflekteres i utredningens anbefalinger. 
 

b) Tverrfaglig samarbeid og kompetanseheving 
 
Tannpleiere har kompetanse i helsefremmende og forebyggende arbeid, og kan bidra aktivt i 
tverrfaglige team. PriOH-studien (Bryne et al., 2024) viser at motiverende samtaler ledet av 
tannpleiere kan forbedre oral helse og helseatferd blant innsatte. Dette understreker behovet for å 
integrere tannpleiere i helsefremmende arbeid i institusjoner og kriminalomsorgen.  
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c) Ansvarsforhold og rutiner 

 
Vi ser behov for tydeligere ansvarslinjer og rutiner for hvordan tannhelsetjenester skal tilbys og følges 
opp i institusjoner og under straffegjennomføring. Dette bør reguleres i samarbeid mellom 
helsemyndigheter og kriminalomsorgen. Bergum et al. (2024) dokumenterer at innsatte opplever 
tannhelsepersonell som mer tilgjengelige og forståelige enn annet helsepersonell, noe som bør utnyttes 
i tjenesteutviklingen. Dette bør reguleres i samarbeid mellom helsemyndigheter og kriminalomsorgen. 

 
 
Norsk Tannpleierforening håper våre innspill kan bidra til at tannpleierens helsefremmende og forebyggende 
kompetanse og tjenester blir en integrert del av fremtidige tiltak og retningslinjer.  
Vi oppfordrer videre til at tannpleiernes helsefremmende og forebyggende kompetanse tas i bruk for å styrke 
oppfølgingen av sårbare grupper og bidra til mer helhetlig og bærekraftig omsorg. 
 
Med vennlig hilsen, 
Ann-Elin Instebø, leder 
Gry Jakhelln, fagansvarlig 
Norsk Tannpleierforening 


